ESTADO DE MATO GROSSO
           CÂMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

________________________________________________________________________________________
Rua João Batista Vidotti, 407, Centro , CEP: 78790-000, Itiquira/MT

http://www.camaraitiquiramt.com.br

PORTARIA  LEGISLATIVA 008/2015.
Dispõe sobre contratação Temporária em
caráter excepcional e dá outras providências.

LICURGUIO LINS DE SOUZA, Presidente da Câmara

Municipal de Itiquira - MT.,  no uso de suas atribuições legais que lhes confere a
Lei, especialmente Lei Municipal 647/2009 e alterações e;

Considerando a Lei Municipal 862/2014,

RESOLVE:
Art. 1º - Contratar o Sr. Aguinaldo Pereira de

Anicesio, brasileiro, solteiro, natural de Itiquira – MT, nascido em 11/03/1975,
filho de Antonio Pereira de Anicésio e Doralice Pereira de Anicésio,  devidamente
inscrito no  CPF nº 615.609.281-15 e RG nº 1011128-0 SSP/MT., expedida em:
24/06/1993,  para o cargo de Motorista, em caráter excepcional e temporário, para
atender serviços considerados essenciais e inadiáveis do Poder Legislativo
Municipal, a partir de 02 de janeiro de 2015.

Art. 2º - O funcionário ora contratado, receberá a sua
remuneração  em conformidade com o artigo 19 da Lei Municipal nº 647/2009  e
alterações em consonância  com a Lei Municipal nº818/2014.

Art. 3º - São atribuições do cargo de Motorista as
previstas na Lei Municipal 647/2009, Artigo 22, Inciso III e alterações: manutenção
nos veículos da Câmara Municipal, especialmente aquele que estiver sob sua
responsabilidade; somente dirigir o veículo em condições seguras, levando-se em
consideração seu estado físico e psicológico; atentar para o não recebimento de
multas de trânsito de todo gênero; responsabilizar pela sua própria segurança e
demais passageiros do veículo em que estiver como condutor, somente dirigir em
condições climáticas favoráveis; respeitar incondicionalmente as regras de trânsito;
sempre transitar com veículos contendo todos os equipamentos de segurança
necessários; manter por meio de relatório do tipo “Diário de Bordo” todas as
informações sobre o controle de saídas e chegadas do veículo, contendo
necessariamente: a) data e hora da saída e chegada; b) quilometragem de saída  e
chegada; c) nível de combustível de saída e chegada e d) local e assunto de
destino; manter-se vigilante e sempre informar ao Secretário Executivo quanto a
real condição dos documentos e manutenção dos veículos; no exercício da função
sempre estar habilitado, sendo que essa nunca poderá estar vencida; sempre
utilizar lentes corretoras na hipótese de obrigatoriedade; utilizar para serviço
público apenas veículo oficial; sempre utilizar veículo oficial mediante autorização e
para fins restritos do serviço público; não fornecer caronas sob qualquer pretexto;
prestar socorro a acidentados em via terrestre, especialmente se fizer parte do
acidente; manter estojo com produtos de primeiros socorros sempre a disposição
no interior do veículo; manter o veículo limpo, especialmente em sua área interna;
nunca dirigir sobre efeitos de álcool ou psicotrópicos ingeridos em qualquer

                  ESTADO DE MATO GROSSO
           CÂMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

________________________________________________________________________________________
Rua João Batista Vidotti, 407, Centro , CEP: 78790-000, Itiquira/MT

http://www.camaraitiquiramt.com.br

quantidade; ser adepto da direção preventiva; atender as determinações e
diretrizes do Secretário Executivo e Presidência.

Art.4º -  A carga horaria será de acordo com a Lei
Municipal 647/2009 e alterações.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se,
Publica-se.
Itiquira-MT.,  02 de  janeiro  de 2015.

                -----------------------------------------------------
Licurguio Lins de Souza

                           Presidente
                 (Gestão 2015/2016)